国家税务总局南宁市税务局第二稽查局
 税务处理决定书

南市税二稽处〔2018〕22号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西亚贵义贸易有限公司（统一社会信用代码：91450100MA5K9X9R1J）：

我局派员于2018年1月8日起对你公司2015年11月1日至2017年12月31日的涉税情况进行检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

(一)你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2016年4月29日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。

(二)你公司虚开增值税专用发票

1.发票开具及纳税申报情况：在金税三期税收管理系统上显示，该公司2015年11月至2016年2月期间领购增值税专用发票100份，在增值税发票底账管理系统中显示2016年5月至2016年11月开具且已作废75份增值税专用发票(25份无记录)，具体为：发票代码为4500153130，发票号码00159891- 00159915（25份）、00492356- 00492380（25份）, 发票代码为4500152130，01987006-01987030（25份），开票金额7426199.98 元，税额1162630.87元，价税合计8588830.85元。受票方为洛阳超迪汽车销售服务有限公司、洛阳协利汽车有限公司、汕头市顺志发展有限公司、连州市汶飞能源有限公司、南京荣达钢铁贸易有限公司、淮安市为农商贸有限公司、淮安市建月商贸有限公司等企业。经查实，受票方取得上述75份增值税专用发票已认证。该公司开具上述75份增值税专用发票后，在未收回增值税专用发票抵扣联及发票联，且受票方已将增值税专用发票抵扣联报送税务机关认证的情况下，通过增值税防伪税控系统将发票电子信息进行作废处理，违反了《国家税务总局关于认真做好增值税专用发票发售、填开管理等有关问题的通知》（国税函〔2003〕785号）第四条的规定，你公司开具上述增值税专用发票不得作废，开具增值税专用发票金额未做纳税申报。

2.该公司未按规定向税务机关报备银行账户,在发票存根联留存的银行存款账户：中国建设银行滨湖支行的开户（账号4500160464500716684）, 经查询为虚假账户。

3.公安机关提供证据证明该公司系“609”虚开发票案涉案企业，为詹增福虚开发票团伙控制的公司。

综上所述，该公司开具上述75份增值税专用发票是在未发生经营业务的情况下为他人开具的增值税专用发票，开具发票后未申报纳税，无销售款资金收取记录，违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为，认定上述开具的75份增值税专用发票为虚开发票。

二、处理决定

(一)对该公司虚开金额7426199.98元未申报纳税，造成少缴增值税1162630.87元，依据《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）和《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第538号）第四条的规定，予以追缴，与追缴的增值税直接相关的税费,在税款实际入库时,由税务征收机关一并计征。
(二)对该公司少缴增值税1162630.87元，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条的规定，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。
(三)上述违法行为，根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第(一)项的规定，认定该公司开具的75份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，虚开发票金额7426199.98 元，税额1162630.87元，价税合计8588830.85元。
(四)根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、第十条规定，本案移送公安机关处理，在公安机关决定不予立案或者撤销案件、人民检察院作出不起诉决定、人民法院作出无罪判决或者免予刑事处罚后，再决定是否给予行政处罚。
(五)根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条、《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，该公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。
以上应追缴增值税1162630.87元，并依法加收滞纳金。
限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局(办税服务厅)将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整，逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内，依法向国家税务总局南宁市税务局申请行政复议。
二〇一八年十一月八日

文书制作：
部门审核：

分管领导审核：

局长签字：
1
共 4 页第 2 页